
平成２７年１１月１１日 

就学時健康診断に来られた 

保護者のみなさまへ 

 

向丘小学校ＰＴＡ  

会 長 本所 靖博 

校 長 藤原 淳子 

 

 

詳細資料① 本校ＰＴＡ活動への参加協力依頼について 

 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

この度は，来年４月にお子さまが小学校入学をひかえ，保護者の皆さまにおかれましては，

期待と心配の気持ちでお過ごしのことと思います。本校は，学制が発布された明治５（１８

７２）年にできた川崎市でもっとも歴史ある小学校で，来年は創立１４４年目になりますが，

その伝統や土地柄から、「学校」と「親」と「地域」が三位一体となって子どもたちの成長を見守っ

てきた自慢の小学校です。特にはじめて小学校に通うお子さまの保護者の皆さまには，ご心

配のことと存じますが，安心してご入学をお迎えください。なお，お子さまが本校に入学さ

れた際には，本校ＰＴＡにご加入いただく予定ですが，詳しくは，来年２月１２日（金）に

予定の「新入学児童保護者説明会」で，ＰＴＡに関する資料を配付して，直接説明いたしま

す。皆さま方と一緒に子どもたちの教育活動をサポートできたら幸いです。 

 

さて，この度，「就学時健康診断」の機会に，このようなご案内をするには次の２つの理由

があります。 

（その１）お子さまの在校中６年間のうち，児童１名につき１回，役員・会計監査・各種委員の 

いずれかの役職で，ＰＴＡ活動にご参加・協力を賜りたいこと。 

（その２）来年度の役員・会計監査・各種委員の選出は，入学後の４月ではなく，すべて今年

度のうちに選出していること。 

☆理由その１について： 

 本校ＰＴＡでは，毎年度，約１５０名の保護者がなんらかの役職についていただき，子ど

もたちの教育活動をサポートする仕事を分担しています。本校には約９００名の児童が通学

していますので，６年間のうち児童１名に１回，上のお子さまの分から順番に，参加・協力

をお願いしています。 

☆理由その２について： 

 ４月以降の都合を早めに調整できる，学級懇談会に出席できない人も応募できる，知り合

いと一緒に応募できるなど，平成２６年度から委員を引き受けやすい環境に変更しました。 



添付資料 

つきましては，次の資料も添付（本校ＰＴＡホームページに掲載）しますので，本校での

ＰＴＡ活動への参加・協力について，お子さまの在学中の間（６年間），どのタイミングで

委員をお引き受けいただけるか，ご関心ある方は，資料をダウンロードいただき，ご検討く

ださい。委員を経験すると，学校の様子がわかり安心できることが増えるのでおススメです。 

（資料１）本校ＰＴＡはどんな活動をしているの？ 

（資料２）来年度のＰＴＡ各種委員はどう選出するの？ 

（資料３）校外安全委員会・厚生委員会の来年度委員の公募します♪ 

 

☆来年度委員については，次のタイミングで募集しますので，よろしくお願いします。 

選出区分 委員会名 学年 公募の告知 応募の〆切 

地区選出 校外安全委員会・厚生委員会 
新１年 11/11(水) 12/14(月) 

新２-6 年 12/03(木) 12/14(月) 

学年選出 
学年委員会・ベルマーク委員会 

広報委員会・成人教育委員会 

新１年 02/12(金) 02/16(火) 

新２-6 年 01/21(木) 02/01(月) 

☆学年選出の委員会については，公募で決まらない場合，くじびきで選出させていただきます。

詳細は後日配付される「公募の告知文書」をご確認ください。 

 

参考資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全 42 条のうちの一部抜粋です。 

規約集は入学の頃に配付します。 


